



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年10月30日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 タカキタ
 コード番号 6325 URL <http://www.takakita-net.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 充生
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 沖 篤義 TEL 0595-63-3111
 四半期報告書提出予定日 2019年11月8日
 配当支払開始予定日 2019年12月2日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	3,782	△6.9	380	△18.6	397	△18.8	254	△30.4
2019年3月期第2四半期	4,062	△2.6	467	△21.7	489	△21.1	365	△16.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	22.05	21.90
2019年3月期第2四半期	31.68	31.53

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	8,223	6,350	76.7
2019年3月期	8,351	6,127	73.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 6,307百万円 2019年3月期 6,095百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
2020年3月期	—	5.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,300	2.1	660	4.3	700	2.4	450	4.2	39.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	14,000,000株	2019年3月期	14,000,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	2,471,074株	2019年3月期	2,471,074株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	11,528,926株	2019年3月期2Q	11,528,950株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（4）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) キャッシュ・フローに関する説明	2
(4) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、輸出を中心に弱さが続いているものの、雇用情勢の改善が続く中、各種政策の効果もあり、緩やかな回復基調が続きました。一方で、先行きにつきましては、米中間の通商問題を巡る緊張、中国経済の動向、原油価格の上昇や金融資本市場の変動の影響等、依然として不透明な状況が続いております。

このような情勢のもと、農業機械事業におきましては、集草作業機ツインレーキや、循環型農業に適した堆肥散布作業機マニアスプレッド等、新製品の投入効果に加え、消費増税に係る除雪作業機スノーブロウ等の駆け込み需要で一部の製品の売上が堅調に推移したものの、国の畜産クラスター事業*1による導入が当初想定よりも遅れたことや、天候不順の影響もあり、国内売上高は減収となりました。また、欧州向けの輸出が増加した一方で中国・韓国向け輸出の減少により、海外売上高も減収となり、農業機械事業全体の売上高は前年同期比3億4百万円減少し35億1百万円（前年同期比8.0%減）となりました。

軸受事業におきましては、風力発電用軸受等の受注が増加しました結果、売上高は前年同期比24百万円増加し2億80百万円（前年同期比9.8%増）となりました。

以上の結果、当第2四半期累計期間の売上高は前年同期比2億79百万円減少し37億82百万円（前年同期比6.9%減）となりました。

利益面におきましては、売上高の減少に加え、資材高騰等の影響もあり、営業利益は前年同期比86百万円減少し3億80百万円（前年同期比18.6%減）、経常利益は前年同期比92百万円減少し3億97百万円（前年同期比18.8%減）、そして四半期純利益は前年同期比1億10百万円減少し2億54百万円（前年同期比30.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ1億28百万円減少し、82億23百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が2億63百万円、原材料及び貯蔵品が98百万円、仕掛品が72百万円それぞれ増加し、現金及び預金が5億42百万円減少したことによるものであります。

当第2四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ3億51百万円減少し、18億72百万円となりました。これは主に短期借入金が1億88百万円、支払手形及び買掛金が1億3百万円、その他の流動負債に含まれる設備関係電子記録債務が68百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第2四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ2億23百万円増加し、63億50百万円となりました。これは主に利益剰余金が1億96百万円増加したことによるものであります。

(3) キャッシュ・フローに関する説明

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、売上債権の増加などの要因により、前事業年度末に比べ5億42百万円減少し、3億33百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は67百万円（前年同期は3億61百万円の獲得）となりました。

これは主に税引前四半期純利益3億85百万円及び減価償却額1億21百万円などがありましたものの、売上債権の増加額3億73百万円及び棚卸資産の増加額88百万円などがあったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は2億29百万円（前年同期比245.8%増）となりました。

これは主に有形固定資産の取得による支出2億17百万円などを反映したものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は2億45百万円（前年同期比18.4%減）となりました。

これは主に短期借入金の減少額1億30百万円、長期借入金の返済による支出58百万円などを反映したものであります。

(4) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年4月26日に発表いたしました業績予想の数値から変更はありません。

*1 畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	876,649	333,950
受取手形及び売掛金	1,062,470	1,325,641
電子記録債権	781,625	852,872
商品及び製品	1,099,219	1,016,490
仕掛品	131,315	203,919
原材料及び貯蔵品	291,963	390,799
未収入金	466,173	516,652
その他	38,130	13,726
流動資産合計	4,747,548	4,654,053
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,034,592	1,008,675
機械及び装置(純額)	546,472	499,037
土地	562,248	562,248
その他(純額)	185,631	210,060
有形固定資産合計	2,328,945	2,280,021
無形固定資産	64,734	78,652
投資その他の資産		
投資有価証券	763,096	772,647
その他	448,072	438,447
貸倒引当金	△425	△425
投資その他の資産合計	1,210,744	1,210,669
固定資産合計	3,604,424	3,569,343
資産合計	8,351,972	8,223,397
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	414,401	310,592
電子記録債務	501,464	559,227
短期借入金	228,240	40,000
未払法人税等	47,203	141,000
賞与引当金	123,607	104,777
その他	503,242	327,950
流動負債合計	1,818,158	1,483,548
固定負債		
退職給付引当金	387,568	366,710
役員退職慰労引当金	7,690	6,340
その他	11,088	16,157
固定負債合計	406,346	389,208
負債合計	2,224,505	1,872,756

（単位：千円）

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,350,000	1,350,000
資本剰余金	825,877	825,877
利益剰余金	4,255,224	4,451,791
自己株式	△617,636	△617,636
株主資本合計	5,813,465	6,010,032
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	281,914	297,719
繰延ヘッジ損益	△204	△228
評価・換算差額等合計	281,710	297,491
新株予約権	32,291	43,116
純資産合計	6,127,467	6,350,640
負債純資産合計	8,351,972	8,223,397

（2）四半期損益計算書
（第2四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）	当第2四半期累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）
売上高	4,062,480	3,782,535
売上原価	2,737,375	2,571,437
売上総利益	1,325,104	1,211,097
販売費及び一般管理費	857,283	830,228
営業利益	467,821	380,868
営業外収益		
受取利息	16	15
受取配当金	8,250	7,197
不動産賃貸料	11,858	11,858
その他	5,995	2,215
営業外収益合計	26,121	21,285
営業外費用		
支払利息	447	173
不動産賃貸原価	2,464	2,964
売上割引	1,845	1,489
その他	70	498
営業外費用合計	4,827	5,125
経常利益	489,114	397,028
特別利益		
固定資産売却益	11,005	69
特別利益合計	11,005	69
特別損失		
固定資産廃棄損	338	91
投資有価証券評価損	—	11,280
特別損失合計	338	11,371
税引前四半期純利益	499,781	385,726
法人税、住民税及び事業税	110,577	126,973
法人税等調整額	24,008	4,541
法人税等合計	134,585	131,515
四半期純利益	365,195	254,211

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	499,781	385,726
減価償却費	127,125	121,689
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	11,280
株式報酬費用	13,525	10,825
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△57,668	△20,857
賞与引当金の増減額 (△は減少)	864	△18,829
受取利息及び受取配当金	△8,267	△7,212
支払利息	447	173
固定資産廃棄損	338	91
固定資産売却損益 (△は益)	△11,005	△69
売上債権の増減額 (△は増加)	△321,677	△373,387
たな卸資産の増減額 (△は増加)	20,818	△88,711
仕入債務の増減額 (△は減少)	124,798	△19,413
未払消費税等の増減額 (△は減少)	35,550	14,036
その他	45,243	△56,578
小計	469,874	△41,237
利息及び配当金の受取額	8,267	7,212
利息の支払額	△437	△159
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△116,057	△33,441
営業活動によるキャッシュ・フロー	361,646	△67,625
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△98,122	△217,963
有形固定資産の売却による収入	36,188	69
無形固定資産の取得による支出	△14,853	△19,095
投資不動産の賃貸による収入	11,858	11,858
出資金の回収による収入	222	—
貸付けによる支出	—	△859
貸付金の回収による収入	247	517
その他	△1,910	△4,013
投資活動によるキャッシュ・フロー	△66,370	△229,486
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△130,000	△130,000
長期借入金の返済による支出	△113,390	△58,240
配当金の支払額	△57,630	△57,345
財務活動によるキャッシュ・フロー	△301,020	△245,585
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△5,743	△542,698
現金及び現金同等物の期首残高	671,812	876,649
現金及び現金同等物の四半期末残高	666,069	333,950

（4）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。